



MUNICÍPIO CARMO DO PARANAÍBA - MG

CONSOLIDADO - (PREFEITURA CAMARA IPSEM)

BALANÇO FINANCEIRO - DCASP

EXERCÍCIO: 2018

1/1

30/04/2019

Período :Janeiro à Dezembro

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	79.103.583,99	77.509.858,18	Despesa Orçamentária	77.073.291,53	73.050.525,30
Ordinária	22.306.166,86	22.669.544,55	Ordinária	22.702.908,80	22.001.818,04
Vinculada	56.797.417,13	54.840.313,63	Vinculada	54.370.382,73	51.048.707,26
Recursos Vinculados à Educação	18.164.448,86	16.679.541,56	Recursos Vinculados à Educação	17.742.522,45	16.445.440,77
Recursos Vinculados à Saúde	24.260.760,87	22.771.997,41	Recursos Vinculados à Saúde	24.384.226,78	22.119.048,99
Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS	12.094.855,48	12.064.071,92	Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS	9.700.777,49	8.372.440,25
Recursos Vinculados à Previdência Social - RGPS	0,00	0,00	Recursos V	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Seguridade Social	0,00	0,00	Recursos Vinculados à Seguridade Social	0,00	0,00
Outras Destinações de Recursos	2.277.351,92	3.324.702,74	Outras Destinações de Recursos	2.542.856,01	4.111.777,25
Transferências Financeiras Recebidas	18.442.396,62	17.959.084,92	Transferências Financeiras Concedidas	18.442.396,62	17.959.084,92
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária	2.900.000,00	2.910.000,00	Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária	4.284.181,29	4.298.444,83
Transferências Recebidas Independentes de Execução	15.542.396,62	15.049.084,92	Transferências Concedidas Independentes	14.158.215,33	13.660.640,09
Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o	0,00	0,00	Transferências Concedidas para Cobertura do Déficit Financeiro	0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o	0,00	0,00	Pagamentos Extra-Orçamentários	86.914.851,09	64.616.403,35
Recebimentos Extra-Orçamentários	83.756.148,97	62.803.325,63	Pagamento de Restos a Pagar Processados	4.083.734,21	1.194.833,32
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	758.583,64	2.555.291,35	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	1.699.536,96	2.048.797,64
Inscrição de Restos a Pagar Processados	4.913.600,47	4.089.067,54	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	10.384.573,74	9.719.576,28
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	10.467.637,61	9.239.785,04	Outros Pagamentos Extraorçamentários	70.747.006,18	51.653.196,11
Outros Recebimentos Extraorçamentários	67.616.327,25	46.919.181,70	Saldo em Espécie do Exercício Seguinte	12.014.263,35	34.131.324,85
Saldo do Exercício Anterior	13.142.673,01	27.244.842,21	Caixa e Equivalentes de Caixa	11.992.339,74	13.051.710,32
Caixa e Equivalentes de Caixa	13.051.710,32	9.349.034,20	Aplicação Financeira RPPS	0,00	21.079.614,53
Aplicação Financeira RPPS	0,00	17.895.808,01	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	21.923,61	0,00
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	90.962,69	0,00			
TOTAL	194.444.802,59	185.517.110,94	TOTAL	194.444.802,59	189.757.338,42